江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2017〕21号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于印发

省政府2017年立法工作计划的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《省政府2017年立法工作计划》已经省委常委会讨论同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
江苏省人民政府办公厅
2017年2月8日

（此件公开发布）
省政府2017年立法工作计划

省政府2017年立法工作，全面落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，按照省第十三次党代会部署要求，坚持以“法治第一保障”服务“发展第一要务”，着力抓好全面深化改革、保障改善民生、保护资源环境、维护社会和谐稳定、加强政府建设等方面的立法，不断发挥立法的引领和推动作用，切实提升法治核心竞争力。在力争完成年内正式项目、抓紧做好调研项目的前提下，兼顾研究论证项目。具体安排如下。

一、力争年内完成的项目（18件）

（一）全面深化改革、促进经济平稳较快发展需要制定的地方性法规、规章项目（5件）。
1．为深化科技体制改革，引领和推动创新驱动发展，制定《苏南国家自主创新示范区条例》。（省科技厅起草）

2．为规范农村集体资产管理，深化农村产权制度改革，促进农村集体经济发展，制定《江苏省农村集体资产管理条例》。（省农委起草）

3．为进一步深化财税体制改革，维护财经秩序，制定《江苏省财政监督条例》。（省财政厅起草）

4．为规范测绘地理信息市场秩序，提高测绘地理信息为经济建设、社会发展和国防建设的保障服务水平，制定《江苏省测绘地理信息条例》。（省测绘地理信息局起草）
5．为加快推进我省区域港口一体化发展，合理开发利用和保护港口岸线资源，提高港口岸线利用的综合效益，保障经济社会可持续发展，制定《江苏省港口岸线管理办法》。（省交通运输厅起草）

（二）加快社会事业发展、保障和改善民生需要制定修订的地方性法规、规章项目（6件）。
1．为规范人力资源市场活动，维护劳动者和用人单位合法权益，制定《江苏省人力资源市场条例》。（省人力资源社会保障厅起草）

2．为规范广播电视管理，促进广播电视事业发展，满足群众精神文化需求，制定《江苏省广播电视管理条例》。（省新闻出版广电局起草）

3．为保障妇女合法权益，促进男女平等，发挥妇女在社会主义现代化建设中的作用，修订《江苏省实施〈中华人民共和国妇女权益保障法〉办法》。（省妇联起草）

4．为加强传统村落保护，维护传统村落历史风貌，促进传统村落发展，制定《江苏省传统村落保护管理办法》。（省住房城乡建设厅起草）

5．为保障救助基金高效有序运行和可持续发展，加强道路交通事故社会救助基金管理，对道路交通事故中受害人依法进行救助，制定《江苏省道路交通事故社会救助基金管理办法》。（省财政厅起草）

6．为保障女职工健康安全，保护女职工在劳动中的合法权益和特殊利益，制定《江苏省女职工劳动保护特别规定》。（省总工会起草）

（三）加强和创新社会治理、促进社会和谐稳定需要制定修订的地方性法规、规章项目（5件）。
1．为加强水域治安管理，维护水域治安秩序，保障公共安全，制定《江苏省水域治安管理条例》。（省公安厅起草）
2．为加强防洪安全，发挥河道综合效益，制定《江苏省河道管理条例》。（省水利厅起草）

3．为适应标准化管理体制改革需要，加强标准化工作，维护社会主义市场经济秩序，提高农业、工业、服务业发展质量和效益，促进技术进步，修订《江苏省标准监督管理办法》。（省质监局起草）

4．为适应新修订的《中华人民共和国出境入境管理法》，规范上下外国船舶管理，维护全省口岸正常生产、通关秩序，保障上下外国船舶人员的合法权益，修订《江苏省国内人员登外轮管理办法》。（省公安厅起草）

5．为维护社会公共安全，保障石油、天然气管道建设，保护石油、天然气管道安全，制定《江苏省石油天然气管道建设和保护办法》。（省发展改革委起草）

（四）加强资源环境保护、推进生态文明建设需要制定的地方性法规、规章项目（2件）。
1．为增强公众生活垃圾减量、分类意识，保护生态环境，制定《江苏省城乡生活垃圾处理条例》。（省住房城乡建设厅起草）

2．为加强环境保护，防治挥发性有机物污染，改善空气质量，保障人体健康，制定《江苏省挥发性有机物污染防治管理办法》。（省环保厅起草）

二、需要抓紧工作、条件成熟适时提出的项目（23件）

（一）全面深化改革、促进经济平稳较快发展需要制定修订的地方性法规、规章项目（7件）。
《江苏省开发区管理条例》（省商务厅起草）、《江苏省中小企业促进条例》（修订）（省经济和信息化委起草）、《江苏省粮食安全保障条例》（省粮食局起草）、《江苏省海洋经济促进条例》（省海洋与渔业局起草）、《江苏省交易场所监督管理办法》（省金融办起草）、《江苏省小额贷款公司监督管理办法》（省金融办起草）、《江苏省服务价格管理规定》（修订）（省物价局起草）。

（二）加快社会事业发展、保障和改善民生需要制定修订的地方性法规、规章项目（6件）。
《江苏省电信条例》（省通信管理局起草）、《江苏省职业教育校企合作促进条例》（省教育厅起草）、《江苏省少数民族权益保障条例》（修订）（省民委起草）、《江苏省城市机动车停车场条例》（省住房城乡建设厅起草）、《江苏省地方志工作条例》（省地方志办公室起草）、《江苏省城市防灾避难场所管理办法》（省住房城乡建设厅起草）。

（三）加强和创新社会治理、促进社会和谐稳定需要制定修订的地方性法规、规章项目（6件）。
《江苏省道路交通安全条例》（修订）（省公安厅起草）、《江苏省燃气管理条例》（修订）（省住房城乡建设厅起草）、《江苏省社会组织监督管理办法》（省民政厅起草）、《江苏省地震预警管理办法》（省地震局起草）、《江苏省计量授权技术机构监督管理办法》（省质监局起草）、《江苏省农田水利管理办法》（省水利厅起草）。

（四）加强生态文明建设、保护资源和环境需要制定修订的地方性法规、规章项目（2件）。
《江苏省土壤污染防治条例》（省环保厅起草）、《江苏省〈森林防火条例〉实施办法》（修订）（省林业局起草）。

（五）规范政府行为、加强政府自身建设需要制定的地方性法规、规章项目（2件）。
《江苏省行政执法监督条例》（省法制办起草）、《江苏省政府合同管理办法》（省法制办起草）。

三、需要积极研究论证的项目（12件）

《江苏省突发环境事件应急管理办法》、《江苏省涉及国家安全事项建设项目管理规定》、《江苏省灾害性天气预警信号发布与传播管理办法》、《江苏省国内船舶搭靠外轮管理办法》（修订）、《江苏省旅游度假区管理办法》、《江苏省急救医疗服务实施办法》、《江苏省价格监督检查办法》、《江苏省社会法人和自然人严重失信联合惩戒实施办法》、《江苏省农业机械维修管理办法》、《江苏省国家建设项目审计监督办法》、《江苏省长江渡口渡船安全管理规定》、《江苏省古树名木保护管理办法》。

附件：省政府2017年立法工作计划项目

附件

省政府2017年立法工作计划项目

一、地方性法规项目（23件）

（一）正式项目（10件）

1．江苏省财政监督条例

2．江苏省水域治安管理条例

3．江苏省城乡生活垃圾处理条例

4．江苏省河道管理条例

5．江苏省人力资源市场条例

6．江苏省测绘地理信息条例（废旧立新）

7．苏南国家自主创新示范区条例

8．江苏省广播电视管理条例

9．江苏省农村集体资产管理条例

10．江苏省实施《中华人民共和国妇女权益保障法》办法（修订）

（二）调研项目（13件）
1．江苏省道路交通安全条例（修订）

2．江苏省中小企业促进条例（修订）

3．江苏省电信条例

4．江苏省开发区管理条例

5．江苏省粮食安全保障条例

6．江苏省海洋经济促进条例

7．江共省职业教育校企合作促进条例

8．江苏省地方志工作条例

9．江苏省少数民族权益保障条例（修订）

10．江苏省燃气管理条例（修订）

11．江苏省土壤污染防治条例

12．江苏省城市机动车停车场条例

13．江苏省行政执法监督条例

二、省政府规章项目（30件）

（一）正式项目（8件）

1．江苏省传统村落保护管理办法

2．江苏省标准监督管理办法（修订）

3．江苏省国内人员登外轮管理办法（修订）

4．江苏省港口岸线管理办法

5．江苏省道路交通事故社会救助基金管理办法

6．江苏省女职工劳动保护特别规定

7．江苏省挥发性有机物污染防治管理办法

8．江苏省石油天然气管道建设和保护办法

（二）调研项目（10件）

1．江苏省政府合同管理办法

2．江苏省城市防灾避难场所管理办法

3．江苏省地震预警管理办法

4．江苏省社会组织监督管理办法

5．江苏省计量授权技术机构监督管理办法

6．江苏省《森林防火条例》实施办法（修订）

7．江苏省交易场所监督管理办法

8．江苏省小额贷款公司监督管理办法

9．江苏省服务价格管理规定（修订）

10．江苏省农田水利管理办法

（三）研究论证项目（12件）

1．江苏省突发环境事件应急管理办法

2．江苏省涉及国家安全事项建设项目管理规定

3．江苏省灾害性天气预警信号发布与传播管理办法

4．江苏省国内船舶搭靠外轮管理办法（修订）

5．江苏省旅游度假区管理办法

6．江苏省急救医疗服务实施办法

7．江苏省价格监督检查办法

8．江苏省社会法人和自然人严重失信联合惩戒实施办法

9．江苏省农业机械维修管理办法

10．江苏省国家建设项目审计监督办法

11．江苏省长江渡口渡船安全管理规定

12．江苏省古树名木保护管理办法

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2017年2月9日印发

— 10 —

— 1 —

_1402823393.doc